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1.ANGLJA. >

Naprawianie stosunków anglo-francuskich znowuż weszło w

fazę niepomyślnę, a to z powodu kwestji greckiej, co do któ-

rej stanowisko obu mocarstw zdawało się być uzgodnionem

/patrz kom.35/. î

Przedstawiciel Anglji otrzymał mianowicie od swego rządu

polecenie wejścia w stosunki z obecnym rzędemgrockim, co

pociągnie niewątpliwie za sobą uznanie króla Konàtautyna.

Pertraktacje handlowe z Sowietami podobno znacznie się

posunęły naprzód., Krasin ma wkrótce wyjechać do Woskwy z

ostatecznemi propozycjami.

Go się tyczy spraw wewnętrznych - to na pierwszym miejscu

stoją sprawy irlandzkie, które ostatnio znacznie się pogorszy-

/ \;у. _Hokowania prowadzone z przywódcami Sinfeinistów zostały

з zerwane. î

Jednocześnie daje się zauważyć pewno wzmożenie się ruchu

narodowego w Indjach. Kongres nacjonalistów hinduskich w

Hangpoor uchwalikrezolucję wyrażającą sympatję dla narodu

irlandzkiego. / wiad.prasome./

2 .FRANCJ &

Jak już poprzednio zaznaczono, polityka wschodnia @rancji

 

i Anglji jest dziś zupełnie rozbieżną, Francuska opinja pu- :

. bliezna potępia stanowisko Anglji wobec Konstantyna, Stano-
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wisko to wprowadza Francję w kłopotliwe położenie szczególnio, że

rzęd włoski i Stanów Zjednoczonych - poszły ze przykładem W.Bryta-

nji. Francja jest więc dzić jedynem mocarstwem zasadniczo nie uzna-

jącym Konstantyna. Nieprzejednane dotąd stanowisko Francji w powyż-

szej sprawie należy tłumaczyć poza kwestją prestiżu - chęcią

doprowadzenia do rewizji traktatu w Sevres i oddania Smyrny - Tur-

kom. Temu również sprzeciwia się Anglja.

0 ile w kwestjach wschodnich między obu mocarstwami panuje kom-

pletny rozdźwięk, o tyle w sprawach niemieckich / rozbrojenie i od-

szkodowania / polityka оба państw została mniejwięcej uzgodniona.

Francja dąży do zmuszenia Niemiec do rozbrojenia i zlikwidowania

wszystkich zamaskowanych organizacji wojskowych; sądząc; że złama-

nie opozycji Niemiec pod względem wojskowym pociągnie za soba -

ustępstwa ich również w sprawie odszkodowań. Marszałek Foch zło-

żył raport Radzie Ambasadorów w sprawie rozbrojenia "Zinwohnerychry".

Francuskie Sf@Py miarodajne żywią nadzieję, że Anglja zgodzi się

na zastosowśńie energicznych środków represyjnych, Vpx-opanowanych

przez Foch'a / okupacja zagł.Ruhry/. W t‘ej sprawie m sig odbyé

konferencja naczelników obu rządów w końcu stycznia. W każdym ra-

zie Francja nie ma zamiaru działać bez porozumienia się z Anglję.

Sfery polityczne nadają wielkie znaczenie oczekiwanemu przyjazdo_

wi Naczelnika Państwa, którego oczekujęw Paryżu w połowie stycznia.

Podróż ta uważaną jest jako zapowiedź zupełnego ujednostajnienia

polityki Francji i Polski, a co zatem idzie wzmocnienia stanowiska

obu państw w Europie.

Spodziewają się, że podróż ta przyczyni się do usuimięcia wszel-

kich 'nieröwnoéci i nieufności egzystujących jeszcze pomiędzy Polskę

a Francją. Dotychczas M.5.Zagr. francuskie zafzucalo ram nieszcze-

re postępowanie w maszych kwestjach wschodnich. Poglądy te inspiru-

ją oczywiście na Quai d'Orsay agenci rosyjscy. Poseł francuski

w Warszawie, Panafieu,przebywający obecnie w Paryżu, złożył nieko-

rzystny dla nas raport o naszej sytuacji wewnętrznej. Te drobne

- nieporozumienia nie wpływają jednak bynajmniej na całokształt poli-
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гђа którego jeszcze nie jest ustalona.

tyki obu państw, pozostającej w zupełnej harmonji.

Na zewnątrz rząd francuski występuje zawsze z wielką przychyl-

nością dla Polski. Nowy minister wojny,p.Rayberti, miał sposob- |

ność oświadczyć na posiedzeniu parlamentu; że jeżeli zajdzie te-

go potrzeba, Francja natychmiast udzieli Poisoe ponce}. Oswied-

czenia to przyjęła większość izby z zadowoleniem.

3.NIEMCY.

Nota generała Nollet'aw sprawie rozbrojenia Einwohnerwehry

i Orgesşh'u,“ oraz pertraktacje w tej sprawie prowadzone za poś-

rednictwem posła niemieckiego w Paryżu, Meyera, nie doprowadzi-

ry do żadnych rezultatów. Rzęd niemiecki nadal uchyla się od

rozbrojenia wyżej wspomnianych organizacji. Nadto rząd niemiec-

ki wystosował авва/хиљда; do koalicji,proszge o pozostawienie

uzbrojenia fortecom niemieckim na wschodniej granicy i w Prusach

Techodnich; motywując powyższe żądanie rzekonym niebezpieczeń-

stwem bolszewickim. Dalszy przebieg konfliktu, jaki się wytwarza

przez upór niemiecki w Sprawie rozbrojenia, będzie zależał od

stopnia solidarności między aljantami, szczególnie zaś od po- |

rozumienia anglo-francuskiego.

W ostatnich czasach daje sig zauważyć wzmożona aktywność gos-

podarcza Niemiec, które w chwili obecnej zapoczątkowali już swo-

' је ekspansjş ekonomiczną w szeregu krai europejskich, zawierając

| umowy handlowe z Holandję, Jugoskawją, Czechami i Łotwę.

Górny Sląsk.

W sprawie plebiscytu ślązkiego rzęd niemiecki wystosował do Ra-

dy Ambasadorów notę / dn.l5/I./ w której ponownie proponuje ustną

wymianję zdań i protestuje przeciw głosowaniu emigrantów w innym

terminie, niż głosowanie autochtonów, powołując się na zasadę

jednolitości aktu wyborczego, oraz na nie'fiezpieczeästwe na jakie

będą narażeni enigranci.

MiędzysojuszniczaKomisja Plebiscytowa ogłosiła w dn.5/1. resu-

lamin plebiscytowy, stosownie do którego ma się odbyć głosowanie, :
N
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Hozszerzane tendencyjnie ze strony niemieckiej wiadomości o

przesunięciu terminu głosowania na miesiące wiosenne 1921.г. wy-

wożują wśród ludności żywe zaniepokoje‘nie‘, Panuje przekonanie ,że

im na dalszą metę będzie odłożony termin plebiscytu, tem nię ko-

rzystniej przedstawiać się on musi dla sprawy polskiej. Praca pol-

skich konisarjatów w chwili obecnej osiągnęła już swoje днищ

natężenia i dalsze odwlekanie walnej rozprawy może się odbić tyl-
\

ko w sposób ujemny.

4. OZECHO-SŁOWACJA.

Akcja powstańcza na Husi Karpackiej / patrz kom.37/ nie mista

powodzenia. Winę prz-ypisać możn; temu; że akcję rozpoczęto przed-

wcześnie i nie dÉËtämano ściśle określonego planu powstania. Pra-

: sa czeska milczy zńpełnie o zajściach na Husi Karpackiej, zdając

sobie dokładnie sprawę, że podobne ruchy przeciwpaństwowe okazują

całemu światu, na jakich kruchych podstawach zbudowane zostało pań-

stwo czecho-słowackie. -

Po rozruchach narodowościowych i kumunistycznych możliwe sę w

niedalekiej przyszłości rozruchy głodowe. Daje się odczuwać wielki

brak męki i z chwilę zużyciu: istniejących jeszcze zapasów, poło-

żenie stać się może bardzo krytycznem, o ile nie madejdzie pomoc z

zagranicy. Wielkie nadzieje pokłada rzęd czecho-słovqacki na mają-

cą się odbyć 26 stycznia 1921.r. we Wiedniu konferencję gospodar-

czę, urzędzoną przez miçdzÿsojusznicm komisję gospodarczą dla Srod:

kowej Europy.

5.

Стешаin zaproponował Węgrom pertraktacje w Rewluÿ celem wymia-

думають komisarzy ludowych /węgierskich/,skazanych w Buda-

peszeie. Rząd węgierski depeszę z dn. "Мі. przyjął propozycje bol-

szewików.
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' 6. РАКЕТНА BAŁKAEKIE.

Rumunia. .

W nocie do Rumunji Спіцин-іл oświadczył; że zaniepokojenie wywo-

Zane koncentracją wojsk sowieckich na granicy Humunji jest nieuza-

sadnione. Wojska te przebywają na obszarach pogranicznych jédynié

ze względów klimtyënych i są wysłane tam na odpoczynek. W dalszym

ciągu Cziczerin oświadcza, że o ile rząd rumuński zechce przyjąć

propozycśę co do wszczęcia rokowań pokojowych; wówczas ~wszelkie

niebezpieczeństwo wojny będzie usunięte.

„Na notę po‘yiszé'Bnmunja odpowiedziała, że zaskdniczo zgadza

@ się na fozpoczęcie pertraktacji, lecz żąda, ażeby Rosji przedtem

wypowiedziała się co do programu ewentualnych oh!-a_a.

Chodzi tu oczywiście o wyelińminowanie z przyszłych obrad kwestji

Besarabji. 4Iis ;

$.4.5. t

Nowy rząd Pasića, który się ukonstytuował po upadku gabinetu ; 4

Vesnica ma duze kXopoty w dziedzinie polityki wewnetrzne] z powo-

du rozruchów i strajków,; jakie wybuchły % kraju. -

7. PANSTWA NADBAŁTYCKJE.
M

Litwa. e

Konferencja Polsko-Litewska, która po przerwie świątecznej podję-

ła swe prace w dość pomyślnych warunkach, nieoczekiwanie dn. 2/1,

została zawieszoną i część delegacji litewskiej wyjechała do Kowna

 

dla porozumienia się ze swoim rządem.,

Konferencja uległa zawieszeniu wobec zasadniczej sptzecznośći

 
stanowislf итти przez obie deieg-aeje. Delegacja Litewska oświad

czyła, że nie zgadza się na poddanie pod rostrzygnięcie przez ple-

/biseyct stolicy Litwy - Wilna i całego terytorjum, położonego na

północ od linji demarkacyjnej Msrecz ~ Gregg? - Bastony, oraz zażą- /

    

    

 

- « к
dala przeprowadzany plebiscytu w powiatach: Dziśnieńskim, Wileń- д

psk
skim, Pruźańskiw, Słonimskim; Nowogrodzkia; WoŁkowyskim jak również

części powiatu Białostockiego, Sokólskiego. i Suwalskiego i
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скобоі Delegacja polska katego-

rycznie przeciwstawiła się wyłączeniu Wilna i Wileńszczyzny z obsza

ru spornego i obstawała na poddaniu pod plebigcyt сог—тім zaję-

tego przez gen.Zeligowskiego; oraz terytorjum zajętego przez wojska

пив-НБ. ktére przed ostatnig ofenzywg bolszewickg byko ' zajote

'przel wojska polskie; pozostawiając jedncşaeénio sobie рівно do po-

czynienia gwentuslnth zmian w tych miejscowościaćh powiatów: Ko-

wieńskiego, Wilkomirskiego i Jeziorowskiego o znacznym odsetku lud--

ności polskiej. Zresztę rząd polski,którypoddał sporną sprawę pod

rozpatrzenie Ligi Narodów,; będzie z pełnen zaufaniem oczekiwałde-

сулії tej ostatniej. s : -з 0 .

Wojska rzędu Litwy Rwańskiej nadal graka, warunki rozejmu .tak

z Polską, jak i z gen.Zeligowskim.

Dn. 28 grudnia rozpoczęły się w Rydze obrady komisji mającej na

celu załatwienie spornej kwestji granicznej ljtewsko-Zotewskieji,

pod przewodnictwem superarbitra; anglika Sempsona. Ze strony Litwy

w obradach bierze udział były pamici-minister „Smetana. £

Dn.30 grudnia przedstawicieie tymczasowej Komisji Rządzącej Li- a

twy Srodkowej przybyli do Warszawy w celu wyjaśnienia . stosunki @

glean Polskiego do tymczasowej Komisji Regdsgceijy a to w związku

z przyjazdem do Wilna przedstawiciela Rządu Polskiego p.Raczkiewi-

сва. *- - - -

W sprawie kompetencji p.Raczkiewicza, fixed Polski wyjaśnił; że

jego funkcje ograniczają się do roli łącznika pomîédzy Komisją tym-

czasowę a Warszawą, Na takichte samych podstawach ma powstać w War- .

szawie przćdstpwicielsŚo Litwy Środkowej. :

Wobec tego,—że Ragd РЫБЫ nie kłądzie nacisku, aby Sejm Wileński

był wyłącznie plebiscytówy, ordynacja wyborcza nie ulegnie zmianie. -

Zostanie wydany dekret, ustalający: 1/ że zadaniem sejmu będzie - й

' przedowszystkiem wypowiedzenie się" co do przynależności Litwy Srod-

kowej do Rzeczypospolitej Polskiej;: lub też o połączeniu jejz I-

tua Kowieńską: 2/ poza tem piemsźgm z Sejm będzie miał --

wella/a‘ rękę rozważania Гиас:-иудаизм wszelkich innych spraw

+ z lm
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Terytorjum, na którym odbyć się mają wybory do Sejmu Wilexskiegos

zostało ściśle określone. ·.еЈш Wileński obejmie całę Litwę Srodko-

wą łącznie z ponatem lezkm i północną ствие, powiatu Grodzień-

skiego, wyłączając jednakże miasto Grodno.

W zwięzku z notami bolszewickiemi w sprawie niebezpieczeństwa gro-

.zącego Jakoby Rosji ze strony Litwy Środkowej /patrz kom. 37./ Dep.

obrony krajowej wydał komunikat, w którym oświadcza, że:

" 1/ Litwa Srodkowa nie posiada nigdzie wspólnej granicy z R.S.F.

S.R., a więc o niebezpieczeństwie, zegrażającym R.S.7.5.R. ze strony

Litwy Środkowej nie może Ъуб mowy »

2/ Wojska Litwy Srodkowej nie znajdowały się nigdy w stanie wojny

=R.S.F.S.R., oraz nie mialy i nie maja takiego zamiaruy a przeciw-

  nie wrażają jako obowięzujący dla siebie preliminaryjny traktat pol-

sko-sowiecki.

3/ Na terenie Litwy Środkowej nie znajdowały się i nie znajdują

żadne obce oddziały zbrojne, wrogo usposcbione przeciwko rzędowi

sowietów, è tembarăziej nie byZo i niema na naszym terytorjum oddzia-

¥6w Sawinkowa lub Bałachowicza,"

Finlandia,

~ Pm, 31/XII 20.r. odby¥a się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

pomiędzy przedstawicielami Finlandji a H,S.F.S.H. w Moskwie. Obecnie

omawiana jest Sprawa wznowienia stosunków handlowych.

8, ROSJA.

VIII.Zjazd Sowietówy który się zakończył dn. 29/XII 20.r. obrado-

waż głównie nad spx-amm ekonomicznemi i budowy wewnętrznej państwa.

Wynika to z porządku dziennego obrad, który przedstawia się nastepu-

jęco: >

a/ Sprawozdanie W.G.I.K. i Rady Komisarzy Ludwych o polityce sa-

granicznej і wewnętrznej;

2/ Zasadmcze zadanie odbudowy ekonomicznej"

- 3/ Odbudowa transportu; . «

4/ ROZWÓJ rolnictwa i udzxelenxe pomocy gospodartwon włościań—

 

  



skim;

5/ Polepszenie działalności urzędów sowieckich centralnych i miej-

scowych, oraz

walkaz

biurokratyzmem

;

6/ Wybory do W.0.I.K.

Oprócz powyższych spraw omówionych i częściowo załatwionych na

Zjeździe, pod obrady weszła sprawa demobilizacji, oraz układu zawar-

tego z Ukraing.

W sprawie demobilizacji Trocki wygłosił mowę, z której można

wnioskować, że do lata armja sowiecka zostanie zredukowana do połowy. -

Redukcja ta będzie uskuteczniona drogą wabienia starszych rocz-

ników, oraz kosztem zmniejszenia oddziałów sztabowych. tyłowych i

rezerwowych. прича &

Jednocześnie ma być przeprowadzona gruntowna sanacja przez podnie-

sienie "świadomości komunistycznej" wojsk czerwonych; usunięcie ele-

mentów niepewnych i t.p.

Go się tyczy traktatu pomiędzy R.S.P.S.R. a U.S.S.R.x podpisanego

przez Lenina i Cziczerina z jednej,a Rakowskiego z irigiej strony

w dniu газ/хп. to umowa ta dotyczy kwestji ekonomicznych i wojskærych;

głównie zaś sprawy wspólnego kierownictwa gospodarczego.

Na tle sprawy udzielania koncensji kapitalistom zagranicznym, po

ruszonej również na zjeździe sowietów, zaznaczył się rozłam w łonie

samej partji komuni©tycznej. Sfery rzędowedążą do ściągnięcia ka- -

pitaHüw zagranicznychyniezbędnych dla urzeczywistnienia programu роз-

podarczego, natomiast grupa Bucharina żąda dalszej bezwzględnej wal- È

ki z kapitalizmem światowym. Rozłam daje się szczególnie odczuwać

w organizacji moskiewskiej, Jednakowoż sfery rzędzące zachowaly

jeszcze swe wpływy dzięki czemu skłąd Sownarkom'u / Rady Кот,Тад ./

został przez VIII.Zjazd poroznie zatwierdzony.

 

Talszy rozwój polityki wschodniej sowietów pójdzie prawdopodobnie

w kierunku opanowania Uruzji / w ślad za Azerbejdżanem i Armenja/ »

Dziś już urzędowa prasa sowiecka porusza ewentualność przewrotu w

Gruzji. Jednocześnie, pewne zarządzenia wojskowe bolszewików świad-

czą o przygotowaniach do poparcia z zewnątrz takiego'ÿwstania".

232
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Prace KonferencjiPokojowej ześrodkowały się na posiedzeniach

poszczególnych komisji i podkomisji, w których tocia sie detalicz-

a ne obrady. Z komisji tych ukończyła pracę komisja wymiany jeńców

i powrotu zakładników i uchodźców. Odpowiedni układ został przy- |

jęty przez obydwie strony. Podpisanie tej umowy Joffe uzależnia

od przedłużenia terminu wypowiedzenia rozejmu. Konferencje prze-

wodniczących na ten temat sg w toku. Z polskiej strony sprawa

przedłużenia tego terminu jest zwięzana z innemi sprawami, natu-

ry gospodarczej.

+ Podkomisja kolejowa rónież ukończyła swe prace i przedstawi-

ła komisji finansowej sprawozdanle ze swej działalności,

Komisja gospodarcza rozpatruje sprawę uregulowania. roszczeń Oby~

wateli polskich do rządu rosyjskiego i wszelkich preteneji wyni-

§: kłych na podstawie prawa cywilnego i publicznego. Bolszewicy stara-

ją się zmniejśzyó zakres należności powstałej z tych tytułów, zwę-

Zajecym komentowaniem odnośnych artykułów traktatu preliminarnege.

- Delegacja polska przedstawiła projekt uregulowania tych spraw.

7 W sprawie zwrotu polskiego mienia kulturalnego przedstawiono

również że strony polskiej szczegółowyprojekt, nad którym toczy

się dyskusja,

W komisji finansowej na porządku dziennym znajduje się sprawa

podziału rosyjskiego funduszu emerytalnego.

% III.

SUTUACIA WEWNETRZNA KRAJU, .

Wrazenie jakio zaproszenie Naczelnika Państwa do Paryża ,

stępiło ostrość przesilenia gabinetowogo. Mozliwem jest, ii nrze=

silenie to ograniczy się do kilku tek ministerjalnych. Dymisja

wiceprezyd. Daszyńskiego została przyjęta przez Naczelnika Psńtwa

'dn.4/I. Na naradzie ministrów pod przewbdnictwem prezesa Witosa ,

poświęconej sprawie ewentualnej rekonstrukcji gabinetu uznano za

283
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konieczne odłożyć projektowaną konferencję w tej sprawie z prze-

wodniczącymi klubów na dzień 17/1.

W związku z powyższym Wiceprez.Daszyński nie złożył Jeszcze

formalnie urzędowania.,

Go się tyczy min.aprowizacji Sllw1ńsk1ego / patrz.kom.37 / to

na skutek listu Prez.Ministrów, Śliwiński sprawuje nadal kierow- -

nictwo urzędu aż do chwili powbłania nowego ministra.

Poza wyżej wymienionymi sprawami uwagę rządu i opinji publicz-

nej kraju przyciąga sprawa zbliżającego się plebiscytu Gérno-

ślązkiego, oraz spodziewanego w niedługim czasie Traktau Ryskie-

go. Pomyślne zakończenie i rozwiązanie tych dwu spraw przyczyni

się w dużym stopniu do skonsolidowania ekonomicznego i nièwa‘mlì—

wie zapoczątkuje nowy okres w życiu politycznem Państwa Polskie-
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